Дело №1-68/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2018 года г. Гурьевск 

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Яцкевич Н.Б., при секретарях Мухиной М.В., Прейбис И.И., Сараевой А.А., с участием государственных обвинителей Владимировой Р.В., Бирюкова В.Э., Гуторова Д.Е., защитников - адвокатов Парфенюка А.С., Гесс Н.Э., Мухина Д.В., Бондаренко А.Е., Травова Н.В., с участием потерпевших ФИО59 Д.В. и ФИО60 А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО43, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца пос. Свидетель №3 

<

адрес >, гражданина Российской Федерации, не работающего, женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес > пос. Свидетель №3 

<

адрес >, получившего среднее специальное образование, военнообязанного, не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГ

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО7 ФИО44, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес >, гражданина Российской Федерации, не работающего, не женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес >1, получившего среднее образование, военнообязанного, не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГ

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО3 ФИО45, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес >, гражданина Российской Федерации, работающего водителем в ООО «

<

данные изъяты>», женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес >, получившего среднее специальное образование, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГ Гурьевским районным судом Калининградской области, с учетом изменений, внесенных кассационным определением Калининградского областного суда от ДД.ММ.ГГ, по п. «в» ч.2 ст.163 УК РФ (в ред. от ДД.ММ.ГГ) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, на основании постановления Гвардейского районного суда 

<

адрес > от ДД.ММ.ГГ, с ДД.ММ.ГГ освобожден условно-досрочно на 6 месяцев 28 дней, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГ

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО46 Коцур ФИО47. и ФИО3 ФИО48., в период времени с 11 часов ДД.ММ.ГГ до 01 часа 15 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на территории 

<

адрес >, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилого дома, при этом договорившись совместно совершить преступление.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 ФИО49., Коцур ФИО50. и ФИО3 ФИО51 в указанный выше период времени пришли к жилому дому № по 

<

адрес >, осознавая фактический характер своих противоправных действий, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 ФИО53. и ФИО3 ФИО52., выполняя свои роли в преступном сговоре, проследовали к окну на первом этаже указанного жилого дома, где, согласно отведенной им преступной роли, принесенными с собой металлическими предметами отжали створку стеклопакета окна, расположенного на первом этаже, жилого 

<

адрес >. В это время Коцур ФИО61., действуя по совместной договоренности с ФИО1 ФИО54 и ФИО3 ФИО55., согласно отведенной ему преступной роли, оставался на улице около указанного жилого дома и на прилегающей к дому территории, и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае возможного обнаружения их преступных действий, предупредить ФИО1 ФИО56. и ФИО3 ФИО57. В свою очередь, ФИО1 ФИО58 совместно с ФИО3 ФИО62., открыв отжатую створку стеклопакета окна первого этажа, незаконно проникли в жилой 

<

адрес >, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Бабец ФИО63., а именно: женские часы марки «

<

данные изъяты> из недрагоценного металла желтого цвета, со вставкой на браслете из металла черного цвета, круглым циферблатом черного цвета, вместо обозначения цифр камни прозрачного цвета, стоимостью 2000 рублей; переходник (зарядное устройство) для автомобиля с двумя USB-разъемами, черного цвета, стоимостью 48 рублей; лазерную указку марки «

<

данные изъяты>», зеленого цвета, дальностью измерения до 15 метров, стоимостью 2550 рублей; фонарик «налобный», серебристого цвета с креплением черного цвета, стоимостью 150 рублей; телевизор марки «

<

данные изъяты>» модели №, черного цвета, диагональю 40 дюймов, в комплекте с пультом черного цвета, стоимостью 5000 рублей; цифровую приставку марку «

<

данные изъяты>», черного цвета, в комплекте с пультом черного цвета, стоимостью 1850 рублей; шуруповерт марки «Бош» модели 

<

данные изъяты>, в корпусе темно-синего цвета, в заводском пластиковом чемодане темно-синего цвета с красной надписью «

<

данные изъяты>», стоимостью 5000 рублей; шлифовальную машинку марки 

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты>, в корпусе темно-синего цвета, стоимостью 3300 рублей; перфоратор марки «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты>, в корпусе темно-синего цвета, в заводском пластиковом чемодане темно-синего цвета с красной надписью «

<

данные изъяты>», стоимостью 4900 рублей; шлифовальную машинку марки «

<

данные изъяты>», серого цвета, производства Китай, стоимостью 1000 рублей; электрический рубанок серого цвета, производства Китай, стоимостью 1000 рублей; бытовой пылесос марки «

<

данные изъяты>», в корпусе желтого цвета, стоимостью 1000 рублей; утюг марки «

<

данные изъяты> в корпусе бело-зеленого цвета, стоимостью 6800 рублей; куртку женскую марки «

<

данные изъяты>», темно-синего цвета, зимнюю, 50 размера, стоимостью 9800 рублей; лазерный уровень марки 

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета с красными вставками, в футляре из ткани черного цвета, стоимостью 1000 рублей; женскую туалетную воду марки «

<

данные изъяты>» во флаконе розового цвета с полосками, объемом 100 мл, использованную на 70 процентов, стоимостью 1500 рублей; женскую туалетную воду во флаконе прозрачного цвета с серебристым колпачком, объемом 50 мл, использованной на 70 процентов, стоимостью 1200 рублей; монитор с TV-тюнером марки 

<

данные изъяты>» модели № диагональю 23,6 дюйма, в корпусе черного цвета, стоимостью 2900 рублей; духи марки «

<

данные изъяты> №», объемом 5 мл, использованные на 50 процентов, стоимостью 4000 рублей; серьги из золота 585 пробы, выполненные в виде переплетенных линий с 122 камнями прозрачного цвета-бриллианта, массой 8.23 грамма, стоимостью 37690 рублей; кольцо из золота 585 пробы, выполненное в виде листика, со вставкой из камней прозрачного цвета – фианитов, размером 18.5, массой 2.22 грамма, стоимостью 2997 рублей; кольцо из золота 585 пробы, выполненное в виде цветка-ромашка, в центре с камнем – фианитом, размером 17.75, массой 2.79 грамма, стоимостью 4408 рублей; комплект, состоящий из серег и кольца, из золота 585 пробы, выполненный в виде цветка с ромбом, с камнем коричневого цвета – топазом в центральной части цветка, серьги массой около 4 граммов, кольцо 18 размера, массой около 2.5 граммов, стоимостью 8775 рублей; мужское обручальное кольцо из золота 585 пробы, массой около 4 граммов, 20 размера, стоимостью 5400 рублей; цепь из золота 585 пробы, плетение якорное, длиной 45 см, массой около 1.5 граммов, стоимостью 2025 рублей; подвеску из золота 585 пробы, выполненную в виде кругляшка с камнем – фианитом, массой около 1 грамма, стоимостью 1350 рублей; кольцо из золота 585 пробы, выполненное в виде гладкого металла, в котором имеются изогнутые сквозные отверстия, 18 размера, массой около 2.5 граммов, стоимостью 3375 рублей; одну серьгу из золота 585 пробы, выполненную в виде лепестка, массой около 1 грамма, стоимостью 1350 рублей; цепь серебряную покрытую золотым напылением, плетение круговое, длиной 50 см, стоимостью 270 рублей; пластиковый ящик с набором головок «Набор инструментов №», состоящий из 12-ти головок размером от 6 до 22, стоимостью 300 рублей; пластиковый ящик с неполным набором сверл и насадок-бит марки «

<

данные изъяты>» в количестве 28-ми штук, стоимостью 375 рублей; измерительную рулетку марки «

<

данные изъяты>» размером 2х13мм, стоимостью 45 рублей; головку (насадку) марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 19 мм», стоимостью 40 рублей; головку (насадку) марки «

<

данные изъяты> стоимостью 40 рублей; головку (насадку) марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 17 мм», стоимостью 40 рублей; головку (насадку) марки «

<

данные изъяты> 19 мм», стоимостью 60 рублей; головку (насадку) «

<

данные изъяты> 10 мм», стоимостью 40 рублей; головку (насадку) марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 40 рублей; деревянную складную рулетку марки «Фондитал», длиной 200 см, стоимостью 100 рублей; набор ключей-шестигранников марки «

<

данные изъяты>», из 9-ти предметов размерами от 1.5 мм до 10 мм, стоимостью 75 рублей; рожковый ключ, размером 22 мм и 24 мм, стоимостью 40 рублей; рожковый ключ, размером 22 мм и 24 мм, стоимостью 40 рублей; рожковый ключ, размером 22 мм и 24 мм, стоимостью 40 рублей; рожковый ключ марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», размером 22 мм и 24 мм, стоимостью 80 рублей; рожковый ключ марки «

<

данные изъяты>», размером 17 мм и 19 мм, стоимостью 80 рублей; рожковый ключ «

<

данные изъяты>», размером 12 мм и 14 мм, стоимостью 40 рублей; рожковый ключ, размером 5 мм и 7 мм, стоимостью 40 рублей; рожковый ключ, размером 4 мм и 5 мм, стоимостью 40 рублей; рожковый ключ, размером 14 мм, стоимостью 40 рублей; рожково-накидной ключ марки 

<

данные изъяты>», размером 22 мм, стоимостью 100 рублей; рожково-накидной ключ марки «

<

данные изъяты> 3113», размером 19 мм, стоимостью 100 рублей; рожково-накидной ключ марки «

<

данные изъяты>», размером 19 мм, стоимостью 100 рублей; рожково-накидной ключ марки 

<

данные изъяты>», размером 17 мм, стоимостью 100 рублей; рожково-накидной ключ марки «

<

данные изъяты>», размером 16 мм, стоимостью 100 рублей; рожково-накидной ключ марки «

<

данные изъяты>», размером 15 мм, стоимостью 100 рублей; рожково-накидной ключ марки 

<

данные изъяты>», размером 13 мм, стоимостью 140 рублей; рожково-накидной ключ марки «»

<

данные изъяты>», размером 12 мм, стоимостью 80 рублей; рожково-накидной ключ марки «

<

данные изъяты> 3113», размером 10 мм, стоимостью 80 рублей; рожково-накидной ключ марки «

<

данные изъяты>», размером 9 мм, стоимостью 80 рублей; рожково-накидной ключ марки «

<

данные изъяты>», размером 8 мм, стоимостью 80 рублей; ключ тройной, шестигранный, размерами 8-10-12 мм, стоимостью 80 рублей; вороток, из металла серебристого цвета, стоимостью 20 рублей; ключ шестигранный, размером 12 мм, стоимостью 20 рублей; ключ шестигранный, из металла серебристого цвета, в виде трубки, стоимостью 20 рублей; баллонный ключ, шестигранный, размером 19 мм, стоимостью 80 рублей; насадку на дрель марки «

<

данные изъяты>», размером 

<

данные изъяты> мм, стоимостью 250 рублей; а также телевизионный пульт «

<

данные изъяты>» черного цвета, 4 конфеты «

<

данные изъяты>», 4 конфеты «

<

данные изъяты>», пластиковый ящик черного-желтого цвета с защёлками-замком, которые материальной ценности для ФИО64 Д.В. не представляют. 

После совершения преступления ФИО1 ФИО65., Коцур ФИО66. и ФИО3 ФИО67 с похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО68 Д.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 125763 рубля.

Кроме того, ФИО3 ФИО69 в период времени с 19 часов ДД.ММ.ГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, находясь возле строящегося 

<

адрес >, принял преступное решение, направленное на тайное хищение из помещения указанного строящегося дома имущества, принадлежащего ФИО70 А.П.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 ФИО71. в вышеуказанный период времени подошел к окну, расположенному на первом этаже с правой стороны от входной двери строящегося 

<

адрес >, и, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, имеющийся при себе монтировкой отжал указанное пластиковое окно, после чего через него, с целью тайного хищения чужого имущества, незаконно проник в помещение указанного строящегося дома, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО72 А.П. имущество: трубу полимерную марки «

<

данные изъяты>», с антидиффузионным слоем «

<

данные изъяты> красного цвета, диаметром 16 мм, в количестве 7 бухт по 200 метров каждая (1400 погонных метров), по цене 29,7 рублей за погонный метр, на сумму 41580 рублей; трубу металлопластиковую марки «

<

данные изъяты>», белого цвета, диаметром 20 мм, в количестве 5 бухт по 100 метров (500 погонных метров), по цене 52 рубля за погонный метр, на сумму 26000 рублей; газовый котел марки «

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, турбированный, мощностью 24 Киловатт, стоимостью 8000 рублей; теплообменник к электрическому котлу марки «

<

данные изъяты>», в медном корпусе, мощностью 24 Киловатта, стоимостью 7450 рублей; унитаз марки «

<

данные изъяты>», белого цвета, подвесной, стоимостью 4950 рублей; электрическую пилу марки «

<

данные изъяты>», в корпусе темно-синего цвета, стоимостью 1800 рублей; перфоратор марки 

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, стоимостью 4500 рублей; электрический лобзик марки «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, стоимостью 2500 рублей; электрическую стамеску марки «

<

данные изъяты>», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 3000 рублей; шуруповерт марки 

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, в комплекте с зарядным устройством и двумя сменными аккумуляторами, стоимостью 5800 рублей; турбинку (угловую шлифовальную машинку) марки «Бош» под диск диаметром 115 мм, в корпусе синего цвета, стоимостью 2000 рублей; турбинку (угловую шлифовальную машинку) марки «Бош» под диск диаметром 230 мм, в корпусе синего цвета, стоимостью 3500 рублей; отрезной диск по бетону, размером 230, стоимостью 1100 рублей; распилочный станок марки «

<

данные изъяты>», в корпусе бирюзового цвета, стоимостью 16000 рублей; отрезной диск по бетону, размером 350, стоимостью 4000 рублей; дрель марки «

<

данные изъяты>», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 1100 рублей; дрель, в корпусе красного цвета, стоимостью 900 рублей; строительный пылесос марки «

<

данные изъяты> в корпусе зеленого цвета, стоимостью 3000 рублей; автомобильную мойку марки «Бош», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 2000 рублей; топор-колун с деревянной рукояткой, с топорищем черного цвета, стоимостью 730 рублей; ножницы для резки пластиковых труб марки «

<

данные изъяты>», синего цвета, стоимостью 450 рублей; отвертку плоскую марки «

<

данные изъяты>», с рукояткой черно-желтого цвета, стоимостью 70 рублей; отвертку крестовую марки «

<

данные изъяты> с рукояткой черно-желтого цвета, стоимостью 70 рублей; набор шестигранных ключей, размерами от 1.5 до 6, стоимостью 100 рублей; два насосно-смесительных узла без насоса марки «

<

данные изъяты>», длиной 180 мм (на отопление), по цене 15000 рублей за штуку, на сумму 30000 рублей; три насоса циркуляционных марки «

<

данные изъяты>» модель RS 25/6-180 с гайками, темно-красного цвета, (на отопление), по цене 2633 рублей за штуку, на сумму 7899 рублей; две коллекторные группы со встроенными расходомерами в сборе, размером 1х8, (на отопление), по цене 12000 рублей за штуку, на сумму 24000 рублей; коллекторную группу в сборе, размером 1х9, (на отопление), стоимостью 14400 рублей; коллекторную группу в сборе, размером 1х3, (на отопление), стоимостью 6700 рублей; евроконус для металлопластиковой трубы, диаметром 16 мм, в количестве 56 штук (на отопление), по цене 139 рублей за штуку, на сумму 7784 рубля; коллекторную группу в сборе, размером 1х9, (на воду), стоимостью 11400 рублей; коллекторную группу со встроенными расходомерами в сборе, размером 1х5, (на воду), стоимостью 10600 рублей; коллектор с регулируемыми вентилями марки «

<

данные изъяты>», размером 1х2, (на воду), стоимостью 790 рублей; два коллектора с регулируемыми вентилями марки 

<

данные изъяты>», размером 1х3, (на воду), по цене 1110 рублей за штуку, на сумму 2220 рублей; два коллектора с регулируемыми вентилями марки «

<

данные изъяты>», размером 1х4, (на воду), по цене 1550 рублей за штуку, на сумму 3100 рублей; 126 ребер радиатора алюминиевого марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» мощностью 193,5 Вт, по цене 316 рублей за штуку, на сумму 39816 рублей; отвертку плоскую марки 

<

данные изъяты>», с рукояткой черно-желтого цвета, стоимостью 110 рублей; отвертку крестовую, с рукояткой черно-желтого цвета, стоимостью 70 рублей.

С похищенным имуществом ФИО3 ФИО73. скрылся с места совершения преступления и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО74 А.П. материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 299489 рублей.

В судебном заседании подсудимый Коцур вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердил оглашенные в судебном заседании показания, данные им на предварительном следствии (т.1 л.д. №), согласно которым в вечернее время ДД.ММ.ГГ он помог своему знакомому ФИО3 отогнать машину последнего в автосервис, расположенный на 

<

адрес > в 

<

адрес >. Там ФИО3 переложил в багажник его машины марки «

<

данные изъяты>» резиновые сапоги, после чего они приехали на АЗС 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес >, где встретились с ФИО1, который приехал на автомобиле марки 

<

данные изъяты>». Он находился в салоне своего автомобиля, а ФИО1 и ФИО3 о чем-то разговаривали стоя на улице. Спустя некоторое время ФИО3 вернулся к нему в машину и предложил совершить совместно с ним и ФИО1 преступление, а именно постоять около дома и посмотреть за окружающей обстановкой, пока они будут грабить дом. Он согласился. После этого он совместно с ФИО3 на его автомобиле направились в сторону 

<

адрес >, ФИО1 ехал на своем автомобиле за ними. Недалеко от перекреста у 

<

адрес > они остановились, ФИО3 переобул одетые на нем кроссовки на резиновые сапоги. После этого они направились по дороге в сторону 

<

адрес >. В руках у ФИО1 он увидел две монтировки, одну из которых тот затем передал ФИО3. Подойдя к 

<

адрес > они увидели двухэтажный дом светлого цвета, без внешней отделки, в окнах дома свет не горел. ФИО3 и ФИО1 проследовали к дому, а он остался стоять на расстоянии около 30 метров от дома на улице. Через некоторое время он услышал стук по стеклу, после чего хруст и понял, что это ФИО3 и ФИО1 взламывают дом. Он присмотрелся в сторону дома и увидел, как ФИО3 и ФИО1 залазят в окно дома на первом этаже. После он видел, как в помещениях дома в окнах светят фонарики. Через это время он увидел, как по дороге идут ФИО3 и ФИО1, в руках у ФИО3 находился пластиковый чемодан для инструментов черно-желтого цвета, у ФИО1 находились в руках монтировки. Подойдя к нему, ФИО3 передал ему пластиковый чемодан и сказал, что в доме ничего ценного нет, и попросил данный чемоданчик положить к себе в автомобиль. После он совместно с ФИО1 направились к автомобилям, а ФИО3 остался на грунтовой дороге. В багажник своего автомобиля он положил переданный ему ФИО3 пластиковый ящик. После чего он сел в свой автомобиль и направился в сторону дома. ФИО1 также находился рядом со своим автомобилем, но когда он уезжал, он продолжал стоять на дороге. Доехав на автомобиле до перекрестка, перед ним остановился автомобиль из него вышли два человека, которые представились сотрудниками полиции. После чего его доставили в отдел полиции. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и показал, что вечером ДД.ММ.ГГ на АЗС в 

<

адрес > он встретился с ФИО3 и ФИО7. В ходе разговора кто-то из них предложил совершить кражу из строящегося дома в каком-то поселке, название которого он не знал. Он согласился. Коцур и ФИО3 на машине ФИО7 марки 

<

данные изъяты>» поехали вперед, он на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты> ехал за ними. Приехав на место, они оставили машины на дороге, примерно в 500 метрах от домов, он и ФИО3 прошли к дому светлого цвета, в котором не горел свет, а Коцур остался неподалеку следить за обстановкой. Принесенными с собой монтировками они вскрыли окно на первом этаже дома, и проникли в помещение дома. Принесенными с собой фонариками они осветили обстановку в доме, из которого совместно с ФИО5 постепенно вынесли и затем спрятали в канаве неподалеку телевизор, различные строительные и электроинструменты, утюг, пылесос, духи, куртку женскую, на втором этаже из шкатулки он похитил ювелирные изделия. Похищенное собирались затем из канавы забрать, и распорядиться им по своему усмотрению. После этого, он и Коцур направились к своим машинам. Когда Коцур немного отъехал от места стоянки, дорогу его машине перегородила другая машина, он, увидев это, испугался и побежал в поле, оставив свою машину на дороге. Спустя некоторое время он вернулся к своей машине, ФИО7 и его машины на месте не было. На машине он уехал в 

<

адрес >. Где был ФИО3, он не знает.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил оглашенные в судебном заседании показания, данные им на предварительном следствии (т.1 л.д. № т.3 л.д. №) и показал, что вину в хищении имущества потерпевшего Потерпевший №2 признает в полном объеме. В конце ноября 2017 года он на машине марки «

<

данные изъяты>» приехал в 

<

адрес >, где велось строительство частных домов. Решив похитить имущество из одно-из домов, в ночное время он подошел к дому, увидел, что в доме никого нет, принесенной с собой монтировкой отжал окно на первом этаже дома, через него проник внутрь дома и похитил из него, постепенно вынося в машину составные части системы отопления, электроинструмент, унитаз, котел газовый, которые потом продал по объявлению на сайте «

<

данные изъяты>».

Вину в совершении совмести с ФИО1 и ФИО7 хищения имущества потерпевшего ФИО40 признал в полном объеме, пояснив, что при описанных подсудимыми ФИО7 и ФИО1 обстоятельствах встретился с ними в вечернее время ДД.ММ.ГГ в 

<

адрес >. Кто был инициатором совершения кражи имущества из дома потерпевшего пояснить не смог. Об обстоятельствах, способе совершения хищения и действиях каждого из них в совершении преступления, дал показания, аналогичные показаниям, данным ФИО7 и ФИО1. Также пояснил, что были похищены телевизоры, различный электроинструмент, парфюмерию, золотые украшения, которые им и ФИО1 были спрятаны в канаве недалеко от дома. Куда потом делось похищенное ими имущество, он не знает, так как не возвращался к нему.

Кроме признательных показаний подсудимых, вина ФИО3, ФИО1 и ФИО7 в полном объеме подтверждается следующими доказательствами по делу.

По эпизоду хищения имущества у потерпевшего ФИО75 вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №2 показал, что в 

<

адрес > он строит дом. ДД.ММ.ГГ вечером он уехал со стройки домой, закрыв все окна и двери. ДД.ММ.ГГ он вернулся в дом и увидел, что на первом этаже открыто окно, расположенное справа от входной двери. У дома он увидел следы от автомобильных колес, и около дороги увидел свою строительную тележку, которая ранее стояла в гараже. Зайдя в дом, он обнаружил, что установленная в доме отопительная система срезана, из помещений дома пропал различный электроинструмент, унитаз, котел газовый, различные отвертки. Из всего похищенного ему были возвращены две отвертки и ножницы для резки пластиковых труб.

Также показал, что ДД.ММ.ГГ он был дополнительно вызван в ОМВД России по Гурьевскому району для дачи дополнительного объяснения по поводу произошедшей кражи принадлежащего ему имущества. Проходя по территории ОМВД он увидел автомобиль марки «

<

данные изъяты>», около которого находились сотрудники полиции, которые осматривали содержимое багажника машины. В багажнике он увидел предметы, которые им сразу были опознаны, как похищенные у него с ноябре месяце из его строящегося дома, а именно: отвертки с ручками желто-черного цвета; ножницы для резки металлопластиковых труб в корпусе синего цвета. Кроме того, он увидел и опознал ящик черного цвета с крышкой желтого цвета с различными инструментами и деревянным раздвижным метром марки «Фондитал», увиденные им предметы в вышеуказанном автомобиле, принадлежат его соседу ФИО40, проживающему по адресу: 

<

адрес >.

Кроме того вина ФИО3 подтверждается совокупностью письменных доказательств по делу.

Рапортом помощника оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес > старшины полиции ФИО76 Е.А. от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 08 часов 18 минут в отдел полиции поступило сообщение от оператора 112 о том, что в 

<

адрес > Потерпевший №2 обнаружил проникновение через окно в дом (т. 1 л.д№)

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО77 А.П. от ДД.ММ.ГГ, согласно которого ФИО78 А.П. заявил, что в период времени с 19 часов ДД.ММ.ГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ неизвестные лица путем повреждения окна стеклопакета строящегося дома по адресу: 

<

адрес >, проникли в помещение дома, откуда похитили отопительное оборудование и электроинструмент. Ущерб составил 350000 рублей (т. 1 л.д. № 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен 

<

адрес > в 

<

адрес >. В ходе осмотра места происшествия зафиксировано место проникновения в дом, изъят след обуви зафиксированный в гипсовом слепке (т. 1 л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены: гипсовый слепок со следом обуви; ножницы для резки пластиковых труб голубого цвета; отвертка плоская «

<

данные изъяты>» с рукояткой черно-желтого цвета, размером 5х38 мм; отвертка крестовая «

<

данные изъяты>» с рукояткой черно-желтого цвета (т. 2 л.д. 152-215)

Ножницы для резки пластиковых труб голубого цвета; отвертка плоская «

<

данные изъяты>» с рукояткой черно-желтого цвета, размером 5х38 мм; отвертка крестовая «

<

данные изъяты>V» с рукояткой черно-желтого цвета; гипсовый слепок со следом обуви признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 216-219)

Заключением ФИО2 № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому рыночная стоимость похищенного имущества составляет: трубы полимерной марки «

<

данные изъяты>», с антидиффузионным слоем 

<

данные изъяты> красного цвета, диаметром 16 мм, в количестве 7 бухт по 200 метров каждая (1400 погонных метров 41580 рублей (в том числе 29.7 рублей за 1 погонный метр); трубы металлопластиковой марки «

<

данные изъяты>», белого цвета, диаметром 20 мм, в количестве 5 бухт по 100 метров (500 погонных метров) 26000 рублей (в том числе 52 рубля за 1 погонный метр); газового котла марки «Вестен», в корпусе белого цвета, турбированного, мощностью 24 киловатта, приобретенного бывшим в эксплуатации 8000 рублей; теплообменника к электрическому котлу марки «

<

данные изъяты>», в медном корпусе, мощностью 24 киловатта, приобретенного в ДД.ММ.ГГ рублей; унитаза марки «

<

данные изъяты>», белого цвета, подвесного, приобретенного в октябре 20ДД.ММ.ГГ рублей; электрической пилы марки «

<

данные изъяты>», в корпусе темно-синего цвета, приобретенной в период времени с 2000 года до ДД.ММ.ГГ рублей; перфоратора марки «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, приобретенного в 2014 году 4500 рублей; электрического лобзика марки «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, приобретенного в 2014 году 2500 рублей; электрической стамески марки «

<

данные изъяты>», в корпусе зеленого цвета, приобретенной в 2014 году 3000 рублей; шуруповерта марки «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, в комплекте с зарядным устройством и двумя сменными аккумуляторами, приобретенного в 2014 году 5800 рублей; турбинки (угловой шлифовальной машинки) марки 

<

данные изъяты>», под диск, диаметром 115 мм, в корпусе синего цвета, приобретенной в 2014 году 2000 рублей; турбинки (угловой шлифовальной машинки) марки «

<

данные изъяты>», под диск, диаметром 230 мм, в корпусе синего цвета, приобретенной в 2014 году 3500 рублей; отрезного диска по бетону неустановленной марки, размером 230, приобретенного в 2017 году 1100 рублей; распилочного станка марки «

<

данные изъяты>», в корпусе бирюзового цвета, приобретенного в 2012 году 16000 рублей; отрезного диска по бетону неустановленной марки, размером 350, приобретенного в 2017 году 4000 рублей; дрели марки «

<

данные изъяты>», в корпусе зеленого цвета, приобретенной в 2012 году 1100 рублей; дрели неустановленной марки, в корпусе красного цвета, приобретенной в 2012 году 900 рублей; строительного пылесоса марки «

<

данные изъяты>», в корпусе зеленого цвета, приобретенного в 2012 году 3000 рублей; автомобильной мойки марки 

<

данные изъяты>», в корпусе зеленого цвета, подаренной в 2010 году 2000 рублей; топора-колуна неустановленной марки, с деревянной рукояткой, с топорищем черного цвета, приобретенного в 2017 году 730 рублей; ножниц для резки пластиковых труб марки 

<

данные изъяты>», для резки труб с максимальным диаметром 42 мм, с рукоятками синего цвета, приобретенных в 2016 году 450 рублей; отвертки плоской марки 

<

данные изъяты>», с рукояткой черно-желтого цвета, приобретенной в 2017 году 70 рублей; отвертки крестовой марки «

<

данные изъяты>», с рукояткой черно-желтого цвета, приобретенной в 2017 году 70 рублей; набора шестигранных ключей неустановленной марки, размерами от 1.5 до 6, приобретенного в 2016 году 100 рублей; насосно-смесительного узла без насоса марки 

<

данные изъяты> длинной 180 мм в количестве двух штук (на отопление), приобретенного ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ 30000 рублей (в том числе 15000 рублей за 1 штуку); насоcа циркулярного марки «

<

данные изъяты>», с гайками, темно-красного цвета, в количестве 3 штук (на отопление), приобретенного ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ 7899 рублей (в том числе 2633 рубля за 1 штуку); коллекторной группы со встроенными расходомерами в сборе, размером 1 х 8, в количестве 2 штук (на отопление), приобретенной ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ 24000 рублей (в том числе 12000 рублей за 1 штуку); коллекторной группы в сборе, размером 1х9, в количестве 1 штуки (на отопление), приобретенной в апреле 20ДД.ММ.ГГ0 рублей; коллекторной группы в сборе, размером 1х3, в количестве 1 штуки (на отопление), приобретенной в апреле 20ДД.ММ.ГГ рублей; евроконуса для металлопластиковой трубы, диаметром 16 мм, в количестве 56 штук (на отопление), приобретенного ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ 7784 рубля (в том числе 139 рублей за 1 штуку); коллекторной группы в сборе, размером 1х9, в количестве 1 штуки (на воду), приобретенной ДД.ММ.ГГ 11400 рублей; коллекторной группы со встроенными расходомерами в сборе, размером 1х5, в количестве 1 штуки (на воду), приобретенной ДД.ММ.ГГ 10600 рублей; коллектора с регулируемыми вентилями марки «Валтек», размером 1х2, в количестве 1 штуки (на воду), приобретенного ДД.ММ.ГГ 790 рублей; коллектора с регулируемыми вентилями марки «

<

данные изъяты>», размером 1х3, в количестве 2 штук (на воду), приобретенного ДД.ММ.ГГ 2220 рублей (в том числе 1110 рублей за 1 штуку); коллектора с регулируемыми вентилями марки «Валтек», размером 1х4, в количестве 2 штук (на воду), приобретенного ДД.ММ.ГГ 3100 рублей (в том числе 1550 рублей за 1 штуку); радиатора алюминиевого марки «

<

данные изъяты>», мощностью 193.5 Вт, в количестве 126 ребер, приобретенные ДД.ММ.ГГ 39816 рублей (в том числе 316 рублей за 1 ребро); отвертки плоской марки 

<

данные изъяты>», размером 5х38 мм, с рукояткой черно-желтого цвета, приобретенной в 2017 году 110 рублей; отвертки крестовой неустановленной марки, с рукояткой черно-желтого цвета, приобретенной в 2016 году 70 рублей (т. 3 л.д. 50-65)

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ФИО3 сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах совершения им в ноябре 2017 года в ночное время хищения системы отопления из строящего дома, расположенного примерно в ста метрах от дороги к 

<

адрес > (т. 1 л.д. 94)

По эпизоду хищения имущества у потерпевшего ФИО40 вина ФИО3, ФИО1 и ФИО7 подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО40 показал, что в 

<

адрес > у него имеется жилой 

<

адрес >. В данном доме он с семьей стал проживать с ДД.ММ.ГГ года. Около 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ он уехал на работу, дома оставалась его супруга, которая вечером ему позвонила и сказала, что находится в 

<

адрес > у мамы. В разговоре они решили заночевать у мамы в 

<

адрес > и домой в 

<

адрес > не ехать. ДД.ММ.ГГ около 11 часов, он проезжал мимо дома, решил заехать и посмотреть все ли в порядке. Подъехав к дому, он обнаружил, что окно кухни, расположенное на первом этаже открыто, так же он увидел, что под окном стоит деревянный паллет. По данному факту были вызваны сотрудники полиции, которые осмотрели дом, а так же прилегающую к нему территорию, после чего он и его супруга зашли в дом порядок в доме был нарушен. Из дома были похищены телевизор, строительный инструмент, различный электроинструмент, женские часы, парфюмерия, золотые украшения, женская куртка, пульты от телевизора. Из кухни украли конфеты. Также пояснил, что вечером ДД.ММ.ГГ в вечернее время он и жена приехали в отдел полиции, где увидели автомобиль марки 

<

данные изъяты>» и стоящих рядом сотрудников полиции. Супруга сказала ему, что на переднем пассажирском сиденье автомобиля лежит похожее на их зарядное устройство для автомобиля, а также конфеты, которые были похищены у них. Данную информацию они сообщили сотрудникам полиции. Из всего похищенного ему были возвращены зарядное устройство, два пульта от телевизора и ДВД, ящик с инструментом, фонарик налобный, конфеты. Ущерб, причиненный преступлением, является для него значительным.

Свидетель ФИО40 показала, что в ночь с 06 на ДД.ММ.ГГ она и супруг ночевали в квартире ее мамы в 

<

адрес >. Утром муж уехал на работу, а потом позвонил и сказал, что окно кухни в их доме, расположенном в 

<

адрес > открыто. Приехав к дому, она с мужем и сотрудниками полиции осмотрели дом, в помещениях дома был беспорядок, пропал электроинструмент, драгоценности, парфюмерия.

Свидетели Свидетель №5 и ФИО79 показали, что являются сотрудниками ГИБДД и в ночь с 06 на ДД.ММ.ГГ совместно с оперативными сотрудниками ОМВД России по Гурьевскому району проводили операцию 

<

данные изъяты>», направленную на установление лиц занимающихся совершением преступлений на территории 

<

адрес >. В районе перекреста у 

<

адрес > были обнаружены припаркованными два автомобиля без водителей. Подождав немного, они увидели, что к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» подошел человек, сел в нее, и начал движение. Они на патрульном автомобиле перекрыли движение автомобилю «

<

данные изъяты>», также к машине подъехали оперативные сотрудники ОМВД России по 

<

адрес >. За рулем машины находился мужчина, который был одет в резиновые сапоги, в рабочую куртку, вывернутую на изнанку. Автомобиль был досмотрен, в его багажнике находилось много обуви, одежды, фомки, различный инструмент, в салоне машины на пассажирском сиденье лежало много мобильных телефонов.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Гурьевскому району Калининградской области. ДД.ММ.ГГ с 20 часов до 05 часов ДД.ММ.ГГ он находился на службе при проведении ОРМ «

<

данные изъяты> проходившего на территории 

<

адрес >, связанных в незаконным проникновением в жилые помещения и строящиеся дома. С ним в данном мероприятия принимал участие оперуполномоченный полиции ФИО81 М.В. Им выделили участок в районе 

<

адрес >. Около 23 часов он совместно с ФИО7 находились в районе 

<

адрес >, и при передвижении на служебном автомобиле ими были замечены два автомобиля марки «

<

данные изъяты>» темного цвета, и автомобиль марки «

<

данные изъяты>» серебристого цвета. Они остановились около данных автомобилей, подойдя к ним, они увидели, что в них никого нет, после чего они увидели, что рядом с автомобилями имеются следы обуви. Решив понаблюдать за машинами, они отъехали от них на расстоянии около 50 метров. Спустя некоторое время увидели, как к задней части машины марки «

<

данные изъяты>» подошел мужчина, и, положив что-то в багажник, сел на водительское сиденье. Также им было известно, что в данном районе работает экипаж ГИБДД, ими был вызван данный экипаж для оказания помощи. Через некоторое время автомобиль «

<

данные изъяты>» начал движение, в этот момент он совместно с ФИО84 на служебном автомобиле также начали движение. Через несколько метров, автомобиль был остановлен экипажем ГИБДД. Сотрудники ГИБДД поверки у мужчины документы, при проверке которых было установлено, что водителем является Коцур ФИО80.

В момент, когда сотрудники ГИБДД проверяли документы у ФИО7 он услышал, как хлопнула дверь второго автомобиля, так как второй автомобиль был освящен фарами автомобилей он увидел рядом с ним мужчину, после чего он и ФИО86 направились в его сторону. В мужчине он узнал ФИО1 ФИО82., который проживает в пос. Свидетель №3 

<

адрес >. ФИО1 стал убегать он них в сторону поля, он и ФИО83 стали его преследовать, но из-за ночного времени суток и отсутствия освещения в поле он скрылся в темноте. После он и ФИО85 подошли обратно к автомобилю «

<

данные изъяты>» и Коцуру. Он обратил внимание, что на гражданине Коцур была надета, куртка, которая была вывернута наизнанку, также он увидел, что на переднем пассажирском сиденье находятся несколько мобильных телефонов, из которых были извлечены батареи питания, также среди них находилась радиостанция. Так как, Коцур вел себя подозрительно и очень нервничал, сотрудники ГИБДД попросили его открыть багажник автомобиля с целью проверки. В багажнике он увидел несколько пар обуви, несколько монтировок, одежду, несколько перчаток, а также какие-то инструменты. После было принято решение доставить гражданина ФИО7 в ОМВД России по 

<

адрес > для дальнейшего разбирательства. За автомобилем «Ауди» они более наблюдение не вели. В ходе беседы с гражданином ФИО7 в ОМВД России по 

<

адрес > с целью установления причины его нахождения на месте задержания он пояснил, что находился там совместно с ФИО1, на вопрос что именно они делали, он пояснил, что общались в поле. На вопрос, чьи телефоны находились у него в автомобиле он пояснил, что все его кроме одного, этот телефон принадлежит его знакомому ФИО5 (т. 3 л.д. 184-186)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.3 л.д. 156-158).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым ДД.ММ.ГГ года он работал в 

<

адрес >, также с ним работал ФИО1 ФИО87. В период работы ФИО1 ФИО88. приобрел автомобиль марки «Ауди А6», серого цвета, 2000 года выпуска и передвигался на ней по договору купли-продажи. Все документы по данному автомобилю, а именно договор купли-продажи был оформлен на его имя. В конце ДД.ММ.ГГ года ему позвонил на мобильный телефон ФИО1 и попросил съездить с ним и переоформить автомобиль, на что он согласился. ДД.ММ.ГГ в МРЭО ГИБДД по г. Калининграду машина была переоформлена на имя ФИО4, на автомобиль был установлен государственный регистрационный знак №. ДД.ММ.ГГ около 12 часов к нему на работу на 

<

адрес > в автоцентр 

<

данные изъяты>» приехал ФИО1 ФИО90 на автомобиле «

<

данные изъяты>» и сказал, что машина «закипела» и попросил ее посмотреть, он ему сказал, чтобы он оставил автомобиль, ключи и документы от автомобиля. После он отвез ФИО4 до поворота на 

<

адрес >, после чего отправился на работу. Вечером ему позвонил его отец и сказал, что к нему по месту регистрации приехали сотрудники полиции и сказали, что они разыскивают автомобиль и ФИО4 (т. 2 л.д. 231-233)

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ФИО3 сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах совершения им совместно с ФИО1 и ФИО7 в ДД.ММ.ГГ года в ночное время хищения имущества из дома в 

<

адрес > (т. 2 л.д. 85)

Рапортом помощника оперативного дежурного ОМВД России по Гурьевскому району старшего сержанта полиции ФИО89 С.Р от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 11 часов 11 минут в отдел полиции поступило сообщение от ФИО91 Д.В. о том, что в 

<

адрес > проникли в жилой дом (т. 1 л.д. 114)

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГ, согласно которого ФИО92 Д.В. заявил, что неустановленное лицо в период времени с 11 часов ДД.ММ.ГГ по 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ взломав окно, проникло в жилой дом по адресу: 

<

адрес >, откуда тайно похитило имущество (т. 1 л.д. 115) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен участок местности около 

<

адрес >, помещения указанного дома. В ходе осмотра места происшествия зафиксировано повреждение окна, обстановка в доме, изъяты: след материала, перекопированный на отрезок ТДП размером 65х60 мм; два разных следа обуви, перекопированные на два отрезка ТДП размерами 120х300 мм каждый (т. 1 л.д. 116-132)

Рапортом заместителя командира 2 взвода СР ДПС ГИБДД УМВД России по Калининградской области капитана полиции ФИО93 А.А. от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ в 23 часа 55 минут при содействии ИДПС ФИО28 в 

<

адрес > в районе 

<

адрес > был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО6 В автомобиле находились три монтировки металлические, два мобильных телефона, переносная рация и четыре пары сменной обуви (т. 1 л.д. 139)

Рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес > капитана полиции ФИО94 М.В. от ДД.ММ.ГГ, согласно которому им в период времени с 20 часов ДД.ММ.ГГ до 05 часов ДД.ММ.ГГ в рамках операции «Трал» проводились ОРМ, направленные на установление лиц занимающихся совершением преступлений на территории 

<

адрес >. В ходе патрулирования территории Низовского сельского поселения, на обочине автодороги вблизи 

<

адрес >, им было замечено два легковых автомобиля с государственными регистрационными знаками 

<

***>, С877КА/39, людей рядом с автомобилями не было. В ходе визуального наблюдения за вышеуказанными автомобилями установлено, что в 01 час 15 минут ДД.ММ.ГГ к автомобилям подошел молодой человек, при проверке документов которого установлено, что им является ФИО6 При осмотре автомобиля в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № обнаружено: 4 мобильных телефона с демонтированными батареями, рация «Моторолла», несколько пар перчаток, около трех гвоздодеров, фонарик, пять пар обуви (т. 1 л.д. 140-141)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованный на территории ОМВД России по Гурьевскому району. В ходе осмотра изъяты: автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, ключи с брелоком-сигнализация, 4 конфеты шоколадные 

<

данные изъяты>», 4 конфеты «Toffee Cream», портативное зарядное устройство от прикуривателя черного цвета, перчатки красного цвета с прорезиненной поверхностью черного цвета, перчатка зеленого цвета с прорезиненной поверхностью, ножницы для резки пластиковых труб синего цвета, сапоги резиновые черного цвета 45 размера, пластиковый ящик черного цвета «Бош» с находящимся в нем набором сверил и насадок для отверток, пластиковый ящик для инструментов черного цвета с находящимися в нем различными ключами рожковыми и рожково-накидными, отвертками и головками. Три гвоздодера разного размера, пластиковая коробка черного цвета с набором головок (т. 1 л.д. 142-147).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому с участием ФИО7 ФИО97. осмотрен деревянный стол в кабинете № здания ОМВД России по Гурьевскому району. В ходе осмотра изъяты: телевизионный пульт «Сони» с замотанной крышкой, телевизионный пульт неустановленной марки, черного цвета, с замотанной крышкой, фонарь налобный серебристого цвета (т. 1 л.д. 158-162)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому с участием ФИО7 ФИО96. осмотрен участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес > в 

<

адрес >. В ходе осмотра места происшествия изъяты следы обуви, которые сфотографированы по правилам масштабной фотосьемки, образец грунта (т. 1 л.д. 166-176)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ, согласно которой следы подошв обуви, зафиксированные в фототаблице №, к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, по факту кражи из дома, по адресу: 

<

адрес >, изображенные на фото №№, № пригодны для идентификации. Следы подошв обуви, зафиксированные в фототаблице № и изображенные на фото №№, № могли быть оставлены ходовой частью подошв сапог, изъятых ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № (т. 1 л.д. 178-179)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, который припаркован возле 

<

адрес >. В ходе осмотра автомобиля, среди прочего, с поверхности кузова изъяты след материала, перекопированный на отрезок ТДП размерами 90х45 мм., два следа пальцев руки, перекопированные на отрезок липкой ленты размерами 66х43 мм, след пальца руки, перекопированный на отрезок ТДП размерами 48х46 мм, с кружки, находящейся в бардачке автомобиля изъят след пальца руки, перекопированный на отрезок ТДП размерами 46х51 мм (т. 1 л.д. 182-199)

Заключением ФИО2 № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на обуви, представленной на исследование, изъятой в ходе осмотра ДД.ММ.ГГ автомобиля марки «

<

данные изъяты>», и на дне пакета с обувью, обнаружено вещество, почвенного происхождения, а именно смесь почвы с частицами растительного происхождения и микрочастицами антропогенных компонентов - супесь. Супесь, представленная в качестве образца для сравнения, имеет общую групповую принадлежность с супесью, изъятой с обуви и со дна пакета с обувью (т. 2 л.д. 97-104)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены: ключ с брелоком-сигнализацией от автомобиля марки 

<

данные изъяты>»; 4 конфеты «

<

данные изъяты> 4 конфеты «

<

данные изъяты>»; три металлические фомки; портативное зарядное устройство 

<

данные изъяты> пластиковый ящик черного цвета с набором головок размером от 6 до 22; пластиковый ящик «

<

данные изъяты>» с набором сверил и головок для отверток; пластиковый ящик черного-желтого цвета с защёлками-замком; измерительная рулетка «

<

данные изъяты>» размером 2m Х 13 mm; головка (насадка) «

<

данные изъяты>»; головка (насадка) «

<

данные изъяты>»; головка (насадка) «

<

данные изъяты>»; головка (насадка) «

<

данные изъяты> головка (насадка) «

<

данные изъяты>»; головка (насадка) 

<

данные изъяты>»; деревянная складная рулетка «

<

данные изъяты>», длинной 200 см; набор ключей-шестигранников «

<

данные изъяты>», размерами от 1.5 до 10; рожковый ключ, размером 22 и 24; рожковый ключ, размером 22 и 24; рожковый ключ, размером 22 и 24; рожковый ключ «

<

данные изъяты>», размером 22 и 24; рожковый ключ «

<

данные изъяты>», размером 17 и 19; рожковый ключ 

<

данные изъяты>», размером 12 и 14; рожковый ключ, размером 5 и 7; рожковый ключ, размером 4 и 5; рожковый ключ, размером 14; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 22; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 19; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 19; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 17; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 16; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 15; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 13; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 12; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 10; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 9; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 8; ключ тройной, шестигранный, размерами 8-10-12; вороток, из металла серебристого цвета; ключ шестигранный, размером 12; ключ шестигранный, из металла серебристого цвета, в виде трубки; баллонный ключ, шестигранный, размером 19; насадка на дрель «

<

данные изъяты>», размером 

<

данные изъяты> мм; телевизионный пульт черного цвета перемотанный липкой лентой; телевизионный пульт «

<

данные изъяты>» черного цвета перемотанный липкой лентой; налобный фонарик серебристого цвета (т. 2 л.д. 152-215).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на отрезке липкой ленты размерами 60х65 мм и отрезке ТДП размерами 90х45 мм, имеется след материала, данные следы материала могли быть оставлены синтетическим материалом нетканого производства. След материала, перекопированный на отрезок липкой ленты размерами 60х65 мм и след материала, перекопированный на отрезок темной дактилопленки размерами 90х45 мм, могли быть оставлены, перчатками красного цвета, на рабочей поверхности которых имеется противоскользящее покрытие, изготовленное из синтетического материала черного цвета, нетканого производства и перчаткой салатового цвета, на рабочей поверхности которых имеется противоскользящее покрытие, изготовленное из синтетического материала черного цвета, нетканого производства. Представленные на исследование объекты изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия – 

<

адрес > в 

<

адрес > ДД.ММ.ГГ, автомобиля 

<

данные изъяты>», автомобиля марки «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 8-14)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому два следа подошв обуви, перекопированные на два отрезка темной дактилопленки размерами 120х300 мм каждый, изъятых ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра места происшествия по факту кражи из 

<

адрес > в 

<

адрес >, могли быть образованы подошвами обуви типа ботинок, полуботинок (т. 3 л.д. 26-29)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому рыночная стоимость похищенного имущества составляет: трубы полимерной марки «

<

данные изъяты>», с антидиффузионным слоем 

<

данные изъяты>, красного цвета, диаметром 16 мм, в количестве 7 бухт по 200 метров каждая (1400 погонных метров 41580 рублей (в том числе 29.7 рублей за 1 погонный метр); трубы металлопластиковой марки «

<

данные изъяты> белого цвета, диаметром 20 мм, в количестве 5 бухт по 100 метров (500 погонных метров) 26000 рублей (в том числе 52 рубля за 1 погонный метр); газового котла марки «

<

данные изъяты>», в корпусе белого цвета, турбированного, мощностью 24 киловатта, приобретенного бывшим в эксплуатации 8000 рублей; теплообменника к электрическому котлу марки «

<

данные изъяты> в медном корпусе, мощностью 24 киловатта, приобретенного в ноябре 20ДД.ММ.ГГ рублей; унитаза марки «

<

данные изъяты>», белого цвета, подвесного, приобретенного в октябре 20ДД.ММ.ГГ рублей; электрической пилы марки «

<

данные изъяты>», в корпусе темно-синего цвета, приобретенной в период времени с 2000 года до 20ДД.ММ.ГГ рублей; перфоратора марки «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, приобретенного в 2014 году 4500 рублей; электрического лобзика марки 

<

данные изъяты>, в корпусе синего цвета, приобретенного в 2014 году 2500 рублей; электрической стамески марки «

<

данные изъяты>», в корпусе зеленого цвета, приобретенной в 2014 году 3000 рублей; шуруповерта марки 

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, в комплекте с зарядным устройством и двумя сменными аккумуляторами, приобретенного в 2014 году 5800 рублей; турбинки (угловой шлифовальной машинки) марки 

<

данные изъяты>», под диск, диаметром 115 мм, в корпусе синего цвета, приобретенной в 2014 году 2000 рублей; турбинки (угловой шлифовальной машинки) марки 

<

данные изъяты>», под диск, диаметром 230 мм, в корпусе синего цвета, приобретенной в 2014 году 3500 рублей; отрезного диска по бетону неустановленной марки, размером 230, приобретенного в 2017 году 1100 рублей; распилочного станка марки «

<

данные изъяты>», в корпусе бирюзового цвета, приобретенного в 2012 году 16000 рублей; отрезного диска по бетону неустановленной марки, размером 350, приобретенного в 2017 году 4000 рублей; дрели марки «

<

данные изъяты> в корпусе зеленого цвета, приобретенной в 2012 году 1100 рублей; дрели неустановленной марки, в корпусе красного цвета, приобретенной в 2012 году 900 рублей; строительного пылесоса марки «

<

данные изъяты>», в корпусе зеленого цвета, приобретенного в 2012 году 3000 рублей; автомобильной мойки марки «

<

данные изъяты>», в корпусе зеленого цвета, подаренной в 2010 году 2000 рублей; топора-колуна неустановленной марки, с деревянной рукояткой, с топорищем черного цвета, приобретенного в 2017 году 730 рублей; ножниц для резки пластиковых труб марки 

<

данные изъяты>», для резки труб с максимальным диаметром 42 мм, с рукоятками синего цвета, приобретенных в 2016 году 450 рублей; отвертки плоской марки «Ега», с рукояткой черно-желтого цвета, приобретенной в 2017 году 70 рублей; отвертки крестовой марки «Ега», с рукояткой черно-желтого цвета, приобретенной в 2017 году 70 рублей; набора шестигранных ключей неустановленной марки, размерами от 1.5 до 6, приобретенного в 2016 году 100 рублей; насосно-смесительного узла без насоса марки «

<

данные изъяты>», длинной 180 мм в количестве двух штук (на отопление), приобретенного ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ 30000 рублей (в том числе 15000 рублей за 1 штуку); насоcа циркулярного марки «

<

данные изъяты> с гайками, темно-красного цвета, в количестве 3 штук (на отопление), приобретенного ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ 7899 рублей (в том числе 2633 рубля за 1 штуку); коллекторной группы со встроенными расходомерами в сборе, размером 1 х 8, в количестве 2 штук (на отопление), приобретенной ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ 24000 рублей (в том числе 12000 рублей за 1 штуку); коллекторной группы в сборе, размером 1х9, в количестве 1 штуки (на отопление), приобретенной в апреле 20ДД.ММ.ГГ0 рублей; коллекторной группы в сборе, размером 1х3, в количестве 1 штуки (на отопление), приобретенной в апреле 20ДД.ММ.ГГ рублей; евроконуса для металлопластиковой трубы, диаметром 16 мм, в количестве 56 штук (на отопление), приобретенного ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ 7784 рубля (в том числе 139 рублей за 1 штуку); коллекторной группы в сборе, размером 1х9, в количестве 1 штуки (на воду), приобретенной ДД.ММ.ГГ 11400 рублей; коллекторной группы со встроенными расходомерами в сборе, размером 1х5, в количестве 1 штуки (на воду), приобретенной ДД.ММ.ГГ 10600 рублей; коллектора с регулируемыми вентилями марки «

<

данные изъяты>», размером 1х2, в количестве 1 штуки (на воду), приобретенного ДД.ММ.ГГ 790 рублей; коллектора с регулируемыми вентилями марки «Валтек», размером 1х3, в количестве 2 штук (на воду), приобретенного ДД.ММ.ГГ 2220 рублей (в том числе 1110 рублей за 1 штуку); коллектора с регулируемыми вентилями марки «Валтек», размером 1х4, в количестве 2 штук (на воду), приобретенного ДД.ММ.ГГ 3100 рублей (в том числе 1550 рублей за 1 штуку); радиатора алюминиевого марки «

<

данные изъяты>, мощностью 193.5 Вт, в количестве 126 ребер, приобретенные ДД.ММ.ГГ 39816 рублей (в том числе 316 рублей за 1 ребро); отвертки плоской марки «Tорек», размером 5х38 мм, с рукояткой черно-желтого цвета, приобретенной в 2017 году 110 рублей; отвертки крестовой неустановленной марки, с рукояткой черно-желтого цвета, приобретенной в 2016 году 70 рублей (т. 3 л.д. 50-65)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому следы подошв обуви, изображенные на фото №№ фототаблицы № к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, пригодны для сравнительного исследования, данные следы могли быть оставлены обувью типа ботинок, сапог. След подошвы обуви, изображенный на фото № фототаблицы № к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, мог быть оставлен подметочной части подошвы обуви сапога на правую ногу. След подошвы обуви, изображенный на фото № фототаблицы № к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, мог быть оставлен каблучной частью подошвы обуви сапог. След подошвы обуви, изображенный на фото № фототаблицы № к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, мог быть оставлен подметочной и каблучной частями подошвы обуви сапога на левую ногу. След подошвы обуви, изображенный на фото № фототаблицы № к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, мог быть оставлен каблучной частью подошвы обуви сапог. След подошвы обуви, изображенный на фото № фототаблицы № к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, мог быть оставлен подметочной частью подошвы обуви сапог (т. 3 л.д. 109-113)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены: отрезок липкой ленты размерами 65х60 мм со следом материала, отрезок ТДП размером 90х45 мм со следом материала, сапоги резиновые черного цвета, 45 размера, перчатки красного цвета с прорезиненной поверхностью черного цвета, перчатка зеленого цвета с прорезиненной поверхностью, фототаблица № от ДД.ММ.ГГ, супесь, изъятая в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГ и супесь с обуви и со дна пакета (т. 3 л.д. 136-143)

ДД.ММ.ГГ осмотрена детализация соединений абонентского номера № находящегося в пользовании ФИО7 ФИО99., за период времени с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 00.50 часов ДД.ММ.ГГ. Установлено наличие соединений абонентских номеров находившихся в пользовании ФИО3 ФИО98. (т. 3 л.д. 176-178)

Детализация соединений абонентского номера 

<

***> в качестве вещественного доказательства приобщена к материалам уголовного дела (т.3 л.д.179)

Протоколами очных ставок, проведенных между ФИО7 и ФИО3 (т.3 л.д. №), ФИО1 и свидетелем ФИО100 (т.3 л.д. 159-165), ФИО4 и свидетелем Свидетель №3 (т.3 л.д. 187-191), ФИО3 и ФИО7 (т.2 л.д. 65-69), согласно которым установлена причастность ФИО1, ФИО7 и ФИО3 к хищению имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО40.

Все исследованные в судебном заседании доказательства в своей совокупности, суд признает относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о причастности ФИО4, ФИО6 и ФИО5 к совершению преступлений, в которых они обвиняются. 

Показания потерпевших и свидетелей, а также подсудимых не содержат существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность. Из пояснений подсудимых следует, что при даче признательных показаний оснований для самооговора у них не имелось.

Суд считает, что ФИО3 совершил преступления, которое следует квалифицировать п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, и по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО1 и ФИО7 суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия их жизни и жизни членов их семей, обстоятельства смягчающие наказание, а в отношении подсудимого ФИО3 и обстоятельства, отягчающие наказание.

Изучением личности подсудимого ФИО3 установлено, что он является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства на территории Калининградской области, трудоустроен, женат, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>, на учете в медицинских учреждениях не состоит, по месту осуществления трудовой деятельности характеризуется положительно, военнообязан, ранее судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит признание им вины, явки с повинной по обоим эпизодам, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительную характеристику с места работы.

К обстоятельству, отягчающему наказание ФИО3, суд относит рецидив преступления, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства на территории Калининградской области, не трудоустроен, женат, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>, на учете в медицинских учреждениях не состоит, родственниками и по месту жительства характеризуется положительно, военнообязан, не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание им вины, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, положительную характеристику с места жительства, а также данную свидетелем ФИО8, стояние его здоровья и наличие заболеваний, добровольное возмещение ущерба, причиненного потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Изучением личности подсудимого ФИО7 установлено, что он является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства на территории Калининградской области, не трудоустроен, холост, имеет на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГ года рождения, на учете в медицинских учреждениях не состоит, родственниками и по месту жительства характеризуется положительно, военнообязан, не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО7, суд относит признание им вины, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, положительную характеристику с места жительства, а также данную свидетелем ФИО9, наличие заболевания, добровольное возмещение ущерба, причиненного потерпевшему, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Кроме того, судом к обстоятельству смягчающему наказание ФИО7 суд относит полученные у ФИО7 ДД.ММ.ГГ объяснения об обстоятельствах совершения хищения имущества потерпевшего ФИО40, поскольку на момент дачи ФИО7 указанных объяснений, сотрудники правоохранительных органов не располагали сведениями о совершенном им совместно с ФИО1 и ФИО3 (т.1 л.д. №)

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, не установлено.

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО4, ФИО7 и ФИО3 на менее тяжкую, равно как и для применения положений ст.64 УК РФ при назначении размера наказания, назначения дополнительных видов наказания, суд не усматривает. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимых, суд полагает, что исправление ФИО1, ФИО7 и ФИО3, а также цели наказания могут быть достигнуты только при назначении им наказания, в виде лишения свободы, которое, с учетом наличия в действиях ФИО3 опасного рецидива преступления, подлежит отбывать им в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом личности подсудимых ФИО1 и ФИО7, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия обстоятельств, отягчающих их наказание, суд полагает, что их исправление и перевоспитание возможно без изоляции их от общества.

Размер назначаемого подсудимым ФИО1 и Коцуру наказания определяется судом по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, а в отношении подсудимого ФИО3 по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Согласно ч.5 ст.50 УПК РФ, в случае, если адвокат участвует в производстве предварительного расследования или судебном разбирательстве по назначению дознавателя, следователя, прокурора или суда, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ, суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки в порядке регресса.

Согласно ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

В ч. 7 ст. 132 УПК РФ указано, что, признавая виновным по уголовному делу нескольких подсудимых, суд определяет в каком размере процессуальные издержки должны быть взысканы с каждого из них. Суд учитывает при этом характер вины, степень ответственности за преступление и имущественное положение осужденного.

Поскольку подсудимые являются гражданами трудоспособного возраста, имеют возможность трудиться и получать заработок, то понесенные государством расходы по оплате труда адвокатов при расследовании уголовного дела в сумме 550 рублей (оплата труда адвоката Беданова О.И. при защите ФИО7), 980 рублей (оплата труда адвоката Червякова С.А. при защите ФИО3), 10030 рублей (оплата труда адвоката Гесс Н.Э. при защите ФИО3); расходы по проведению товароведческой судебной экспертизы в сумме 50960 рублей и 4500 рубелей; расходы по оплате труда адвоката Травова Н.В. при рассмотрении уголовного дела в суде (защита ФИО3), в сумме 980 рублей, расходы по оплате труда адвоката Гесс Н.Э. при рассмотрении уголовного дела в суде (защита ФИО3), в сумме 4900 рублей подлежат взысканию с подсудимых в доход федерального бюджета.

В соответствии с ч.3 ст.250 УПК РФ гражданский иски потерпевших Потерпевший №2 на сумму 366196.50 рублей и Бабец на сумму 141596 рублей передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ, с учетом возмещения подсудимым ФИО7 ущерба, причиненного потерпевшему Бабец, суд полагает возможным снять арест, наложенный на принадлежащий Коцуру ФИО101. автомобиль марки «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №.

На основании изложенного выше и руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 303, 304, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО102 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

Обязать ФИО1 ФИО103. в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 ФИО104 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

ФИО7 ФИО105 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

Обязать ФИО7 ФИО106 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения Коцуру ФИО107. изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения время содержания ФИО1 ФИО108. под стражей с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, и ФИО7 ФИО110. с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ будет зачтено в срок отбытия ими наказания. 

ФИО3 ФИО109 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев.

- по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 ФИО114. под стражей с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ.

Взыскать с ФИО1 ФИО111, ФИО7 ФИО115, ФИО3 ФИО113 в доход федерального бюджета расходы по оплате экспертизы в сумме 16986.67 рублей с каждого.

Взыскать с ФИО7 ФИО112 в доход федерального бюджета расходы по оплате экспертизы в сумме 4500 рублей, расходы по оплате труда адвоката Беданова О.И. в сумме 550 рублей, а всего 5050 рублей.

Взыскать с ФИО3 ФИО116 в доход федерального бюджета процессуальные издержки (оплата труда адвокатов) в сумме 16890 рублей.

Снять арест, наложенный на принадлежащий Коцуру ФИО117 автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №.

Гражданские иски ФИО120 А.П. и ФИО119 Д.В. оставить без рассмотрения, сохранив за ними право на их предъявление в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: автомобиль марки «Хонда» черного цвета, государственный регистрационный знак №; ключ с брелоком-сигнализацией от автомобиля передать ФИО118 С.А.; 

- 4 конфеты «

<

данные изъяты>»; 4 конфеты «

<

данные изъяты>»; портативное зарядное устройство 

<

данные изъяты>; пластиковый ящик черного цвета с набором головок размером от 6 до 22; пластиковый ящик «Бош» с набором сверил и головок для отверток; пластиковый ящик черного-желтого цвета с защелками-замком; измерительная рулетка «

<

данные изъяты>» размером 2мм х 13 мм; головка (насадка) «

<

данные изъяты>»; головка (насадка) «

<

данные изъяты>»; головка (насадка) «

<

данные изъяты>»; головка (насадка) «

<

данные изъяты> мм»; головка (насадка) 

<

данные изъяты>»; головка (насадка) «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> деревянная складная рулетка «Fondital», длинной 200 см; набор ключей-шестигранников «

<

данные изъяты>», размерами от 1.5 до 10; рожковый ключ, размером 22 и 24; рожковый ключ, размером 22 и 24; рожковый ключ, размером 22 и 24; рожковый ключ «

<

данные изъяты>», размером 22 и 24; рожковый ключ «

<

данные изъяты>», размером 17 и 19; рожковый ключ «

<

данные изъяты>», размером 12 и 14; рожковый ключ, размером 5 и 7; рожковый ключ, размером 4 и 5; рожковый ключ, размером 14; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>-», размером 22; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 19; рожково-накидной ключ 

<

данные изъяты>», размером 19; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 17; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 16; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 15; рожково-накидной ключ 

<

данные изъяты>», размером 13; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 12; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 10; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>, размером 9; рожково-накидной ключ «

<

данные изъяты>», размером 8; ключ тройной, шестигранный, размерами 8-10-12; вороток, из металла серебристого цвета; ключ шестигранный, размером 12; ключ шестигранный, из металла серебристого цвета, в виде трубки; баллонный ключ, шестигранный, размером 19; насадка на дрель 

<

данные изъяты>», размером 

<

данные изъяты> мм; телевизионный пульт черного цвета перемотанный липкой лентой; телевизионный пульт «

<

данные изъяты>» черного цвета перемотанный липкой лентой; налобный фонарик серебристого цвета – возвращены Потерпевший №1

- ножницы для резки пластиковых труб голубого цвета, отвертку плоскую «

<

данные изъяты>» с рукояткой черно-желтого цвета, отвертку крестовую «

<

данные изъяты>» с рукояткой черно-желтого цвета – возвратить ФИО121 А.П.

- три металлические фомки, перчатки красного цвета с прорезиненной поверхностью черного цвета, перчатка зеленого цвета с прорезиненной поверхностью, супесь, изъятую ДД.ММ.ГГ и супесь с обуви и со дна пакета – уничтожить;

- отрезок липкой ленты размерами 65х60 мм со следом материала, отрезок ТДП размером 90х45 мм со следом материала, фототаблицу № от ДД.ММ.ГГ, детализацию соединений абонентского номера № за период времени с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 00.50 часов ДД.ММ.ГГ – хранить при деле. 

- сапоги резиновые черного цвета, 45 размера – возвратить Коцуру ФИО122

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Гурьевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.Б. Яцкевич